
    Tit. 04  Cl. 01 Fasc. 015
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 150 

OGGETTO: Variazione  al  bilancio  di  previsione  2024-2026  ed  adempimenti 
conseguenti

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO  il  giorno  TRENTA  del  mese  di 
OTTOBRE alle ore  17:05 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali la  
Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor 
FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  DEMARIA P.I. FRANCO nella 
sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Falda dott. Enrico;

Rilevato che, per il presente atto, l'istruttoria è stata svolta dal Dirigente dei Servizi 

Finanziari Nari dott.ssa Lorella;

Richiamate le deliberazioni consiliari n. 75 e n. 76 del 21.12.2023, con le quali sono 

stati approvati rispettivamente il bilancio di previsione 2024-2026 e la nota di aggiornamento 

al DUP - Documento unico di programmazione con relativi allegati;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.1.2024 con la 

quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  –  dati  contabili,  definito 

conformemente alle  previsioni  dei  documenti  sopra indicati  nonché la  deliberazione della 

Giunta comunale n. 32 del 21.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito 

con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Dato atto che al fine dell'attuazione dei programmi di cui alle precedenti deliberazioni  

sono  state  individuate  dai  servizi  competenti  le  voci  di  entrata  e  di  spesa  del  bilancio 

dell'esercizio in corso alle quali occorre al momento apportare variazioni in via d’urgenza per 

consentire di avviare i relative procedimenti di spesa, in relazione alle scadenze previste;

Ritenuta pertanto la  necessità,  relativamente alla  parte  corrente,  di  stanziare nuovi 

fondi di spesa o di integrare quelli già esistenti con corrispondenti aumenti nella parte entrata,  

in relazione a specifici contributi ottenuti, o con prelievi da altri stanziamenti di spesa che 

presentano una disponibilità, come evidenziato nel prospetto allegato A;

Ritenuto in particolare di dover applicare ai sensi dell’art 187 del D.Lgs 267/200, al 

bilancio di previsione parte dell’avanzo di amministrazione vincolato derivante dal rendiconto 

2023 approvato con deliberazione consiliare n. 25 del 30.4.2024, per l’importo complessivo di 

€ 36.392,00 così distinto:

- € 30.000,00 di avanzo vincolato derivante da contributo stato fusione per le spese 

relative alla realizzazione di sistema di videosorveglianza nel municipio di Castellar;

- €  6.392,00  derivante  da  trasferimento  regionale  ASLO per  il  finanziamento  della 

spesa per l’assegnazione del contributo;

Ritenuto  inoltre,  relativamente  alle  spese  di  investimento  di  dover  apportare  al 

bilancio le variazioni di seguito riportate, relative anche a interventi che si ritiene di poter 



ancora attivare, anche in relazione ai finanziamenti ottenuti:

Importo 

variazione

Denominazione Modalità finanziamento

- 205.500,00 MESSA  IN  SICUREZZA,  ADEGUAMENTO 

IMPIANTISTICO  ED  EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO  PALAZZO  MONTEROSSO  PER 

REALIZZAZIONE ISTITUTO SUPERIORE 

OO.UU. 

-13.000,00 MESSA  IN  SICUREZZA,  ADEGUAMENTO 

IMPIANTISTICO  ED  EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO  PALAZZO  MONTEROSSO  PER 

REALIZZAZIONE  ISTITUTO  SUPERIORE  - 

PARTE FINANZIATA DA CAP.415

Contributo statale fusione

+ 224.190,00 MESSA  IN  SICUREZZA,  ADEGUAMENTO 

IMPIANTISTICO  ED  EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO  PALAZZO  MONTEROSSO  PER 

REALIZZAZIONE  ISTITUTO  SUPERIORE  - 

CONTRIBUTO REGIONE (CAP.418/15)

Contributo regionale

+ 80.000,0 TRASFERIMENTO  A  FONDAZIONE  APM  PER 

INTERVENTI  SU  PATRIMONIO  - 

ALLESTIMENTO LOCALI EX BIBLIOTECA (FIN. 

DA CAP. 461/10)

Contributo Fondazione CRS

+ 10.000,00 ACQUISTO  HARDWARE  PER  SERVIZI 

COMUNALI

Contributo  PNRR  digitale  già 

introitato

+ 13.000,00 REALIZZAZIONE  SISTEMA  DI 

VIDEOSORVEGLIANZA SU STRADE COMUNALI 

PER  FINALITÀ  DI  SICUREZZA  URBANA  (FIN. 

DA CAP.415 FUSIONE)

Contributo statale fusione

+ 30.000,00 REALIZZAZIONE  SISTEMA  DI 

VIDEOSORVEGLIANZA  STRADE  COMUNALI 

PER  FINALITÀ  DI  SICUREZZA  URBANA  - 

CASTELLAR  (PARTE  FIN  DA  AVANZO 

VINCOLATO)

Avanzo  di  amministrazione 

vincolato

- 220.000,00 SISTEMAZIONE AREA ESTERNA SCUOLA ROSA 

BIANCA 

OO.UU.  e  contributo  statale 

fusione



+ 7.650,00 TRASFERIMENTO  PER  RESTAURO 

CONSERVATIVO TOMBA PARTIGIANI ( FIN. DA 

CONCESSIONI CIMITERIALI)

Concessioni cimiteriali

Dato atto che la presente variazione comporta un aumento, in termini di competenza,  

delle previsioni dell'entrata e della spesa del bilancio dell' anno 2024 di € 408.032,00;

Dato atto che  le variazioni descritte di competenza e di cassa, sono riportate negli 

allegati prospetti (allegato A), che determinano attualmente il mantenimento degli equilibri di 

bilancio (allegato B) ed un fondo di cassa positivo;

Dato atto infine che le presenti variazioni comportano modifiche ai dati contabili del 

Documento Unico di Programmazione, nell'ambito degli obiettivi strategici ed operativi già 

approvati;

Ritenuto pertanto di apportate in via d’urgenza, al bilancio di previsione - anno 2024 

le variazioni necessarie per consentire l’adozione immediata dei provvedimenti relativi; 

Visto il parere al collegio dei revisori dei conti datato 28.10.2024;

Visti gli artt. 175 e 42 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in base ai quali le  

variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via di urgenza, salvo 

ratifica a pena di decadenza da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti;

Viste le disposizioni del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. 23.06.2011 n. 

118 e ss.mm.ii;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto altresì l’art.  134 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii ad oggetto “Esecutività delle 

deliberazioni”;

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Dato atto,  relativamente alla proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

in data 28.10.2024;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1°) Di  apportare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  al  bilancio  preventivo 



dell’esercizio finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n.75 del 

21.12.2023,  le  variazioni  descritte  negli  allegati  prospetti  (allegato  A),  che 

determinano attualmente il mantenimento degli equilibri di bilancio (allegato B) ed 

aggiornare,  conseguentemente  i  dati  contabili  del  Documento  Unico  di 

Programmazione.

2°) Di  disporre la  pubblicazione del  presente atto sul  sito web comunale alla  Sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Bilanci”, sotto sezione 

di secondo livello “Bilancio preventivo e consuntivo”.

3°) Di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica da parte del Consiglio Comunale ai 

sensi degli artt. 175 e 42 comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  

dell'art.  134,  4° comma, del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  stante la  necessità  di  provvedere 

all’avvio delle procedure di spesa, in relazione alle scadenze previste.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


